
TABLOUL 
impozitdor sf taxele locale pentru mu1 2016 

CGPITOLUL II - Impozitul pe dadiri d taxa pe cladiri 
Arl. 457 - (2) - Valoarea impozabila pe melru patrat de suprafata construita desfttsurata la cladiri, in cazul 

persoanelor fizice 

A. Cladire cu cadre din be~on armat mu cu pereli extcriori din caramida 
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urrna unui lratamenl iermic 
silsau chimic. 
I3. Cladire cu percti exteriori din lernn, din piatra naturala, din wamiida 
nearsa, din valatuci sau din oricc alte materiale nesupuse unui lratament 
termic silsau chimic. 
C.  Cladire - anexa cu cadre din bemn armat sau cu pwt i  exteriori din 
caramida arsa sau din orice dte materiale rezukate in urma unui 
tratament termic silsau chimic. 
D. Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte matetiale nesupuse unui 
trntamcnt texrnic silsslu chimic. 
E. In w u l  contribuabilului care &tine b a d  a d r a  incaperi 
amplasate la s u h I ,  la demisal s h a u  la mansards, utli;tate ca locuinla, 
in oricare din tre tipurite de dadirl prevazute la lit. A - D. 
F. In caul  contribuabildui care d e b  la aceeasi adresa incaperi 
amplasate la sub1, la demisol siJsau la iansafda, u~i I iate  in alte 
scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
prwuute la lit. A - D. 
Art. 457 - (3) h cam1 unei clitdiri care are perefii elrteriori din 

Nivclurile prt~pusc pentru and2016 
VaIoarea impozahila 

Cu instalatii de 
apa, canalimrc, 

electrice si 
i ncalxire (conditii 

cumuh~ive ) 

1.000,IW1 

300,IK) 

2il0,OO 

125,011 

75% din suma 
a r e  s-at aplica 

cladirii 

506 din 
care s-ar aplica 

cladirii 

materide &erite, 
valorii impozabile a cliIdirii se identificil in tabelul preveut la din. (2) valoma impozabila cea mai 
mare compunz&oare m a ~ ~ u l u i  eu pondera cea mai mare. 
(4) Suprafa@ cowtmitil desf&wWi a unei clgdiri se det- pin tflsmarea suprafefelor secHunilor 
tuturor nivelurilor cluirii, iwludv ale Mcomelor, loaor  MU de celor situate La subsol sau la 
mansard&, extxpthd suprafeCele pdurilor neutilizate ca locuirr@, ale scgrilor @ kmselor macoperite. 
( 5 )  DacrE dimensiunile exterioare ale unei cluiri nu pot fi efectiv mbw& pe conturul exterior, atunci 
suprafala construia des@uratg a clMirii se dekrrninii prin inmul$rea swrafetei utile a cllidirii cu un 
coeficient de transfarmare de 1,4. 
(6) Valoarea impozabila a clidirii se a j u s l d  in functie de n q u l  localilafii vi zona in care este 
arnplasata clgdirea, prin inmultirea valorii determinate conform din. (2) - (5) cu coeficientul de 
coreclie c o r e s p ~ o r ,  prevkut in th lu l  urmgtor: 

in leilm2 
Fara instalatii 

dc apa, 
candiarc, 

elcctricilatc sau 
incalzire 

~,~ 

200,IKl 

175,OQ 

75,W 

75% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

p t r u  stabilirea 

Zona in cadrul IucalitiIQi 

A 
B 
C 
D 

Rangd l d i t & i i  - 

V 

1,05 
1 ,oo 
0,95 

0 

Z@ 
230 
2,m 
230 

J 
250 
2 ,a  
2 3  
z20 

II 

2,M 
2930 
2,20 
2,IO 

III 

2,m 
2,lO 

2,m 

1V 
1,30 
1 7 0 5  
1,w 
0,95 



m 

(7) In c ~ u l  unui apartament amplaat tntr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente, 
coeficientul de coreclie prevbt  la din. (6) se reduce cu 0.10. 
(8) Valoarea impozabilli a cladirii, determinatil in unna aplicsrii prevederilor din. ( I )  - (7), x reduce 
in functie de anul terminhii acesteia, dupil cum urmeaz&: 
a) cu SO%, pentru cladirea care are o vechime de peste 1CK) de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal 
de referin@; 
b) cu 30%, pentru clMirea care are o vechime cuprinsii intre 50 de mi ~i 100 de mi inclusiv, Ia data de 
1 ianuarie a anului fiscal de referin@ 
c) cu 1 0%, pentru cladirea care are o vechime cuprj nsA intre 30 de ani ~i 50 de mi inclusiv. la data de 1 
ianuarie a mului fiscaI de referin* 
(9) in cazul cladirii la care au fost exmutate lucrilri de renovare major&, din punct de vedere fiscal, 
anul terrniniirii se actualizes ast feI CA ace- se consided ca fiind cel in care a fost efectuaa recep~ia 
la terminarea lucrhitor. Renovarea majoril reptezint8 acliunea complex& care cuprinde obligatoriu 
lucriiri de intervenlie la structura de rezistenta a cladirii, pntru asigurarea cerinpi fundamentale de 
reisten@ mscanica gi d i l i tate ,  prin acjiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau 
extindere, precum gi, dupS caz, alte luc-i de inkwentie pentru rnentinerea, pe intreaga duraa de 
exploatare a cluirii, a celorIalte cerinle fundamntale aplicabile canstruc$ilor, conform legii, vizind, 
in principal, crgterea periormantei energetice qi a caliufii arhitecturd-ambientale ~i funcliwale a 
clildirii. Anul termin&ii se actualize@ in conditiile in care, la terminarea lucrarilor de renovare 
major& valoarea ciadirii cregte cu cel putin 50% fa@ de va1om.a a-ia la data inceperii execut&ii 
IucrZtrilor. 

CAPITOLUL V - Taxamtnr e l ibema certiacatelor, a v W o r  si autorizatiilor 
Art. 473 - Orice persoaM care trebuie sB obtina un certificat, un aviz sau o autoriaie menoom h 
prezentul capitol trebuie s& plateascil o taxi la conzpartimentul de specialitate a1 autoria~ii 
administ4ei publice locale inainte & a i se elibera 
Art. 474 - (1) Taxa pentru diberarea certificatului 
de urbanism, in mediul urban 
Suprafata pentru care se obtine cer t ih tu l  de 
urbanism 
a) pana la f 50 mp inclusiv 
b) intre 15 1 si 250 my, inclusiv 
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 
d) intre 5U1 si 750 mp indusiv 
e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv 

f )  peste 1.W mp 

Art. 474 - (2) Taxa pentru elibemea certificatului 
& urbauism pentru o zo& m 1 B  
Art. 474 - (3) Taxa pentru prelilllgirea uaui 
certificat de urbanism 
Art, 474 - (4) Taxa pentru avizaree cerfificatului de 
urbanism de dtre comisia de urbanism ~i 
amenajarea teritoriului, de catre primari sau de 
structurile de speci a1 itate din cadrul consiliului 
judelean 
Art. 474 - (5)  Taxa pentru eliberarea unei 
autorizaiii de cownuire pentrw o clELdire 
rezideniialfi sau cladire-anexB 
Art. 474 - ( 6 )  Taxa pentru e l i b e m  autoriz@iei de 
construire pentru alte construciii d d t  cele 
meationate la alin. (5) 
Art. 474 - (7) Pentnr taxele prevbte la din. ( 5 )  pi 

certificatul, avizul sau autorizalia wcmara. 

Nivclurile propuse pentru anul2016 

Taxa - lei /m2 

5,20 
6,20 

8 3  
10,40 
wO 

14-50 + 0,Ul lei leilrn2 pentru fiecare m2 care 
depaseste 1.000 m2 

50% din ma WilitI conform alin. (1) 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certif~catului sau a autorizatiei iniCiaIe 

13,N lei 

Q,5% din vdoma auto* a lucrhilor de 
constmcfii 

I % din doarea autorizau a 1ucrHPilar de 
construc$ie, inclusiv valoacea instalatiilor 

aferente 
(6)  stab Jite pe barn valorii autorizate a lucrstrilor de 

construct ie se aplid wmiitoarele reguli : 
a) taxa datom se s tabileqre pe ham valorii lucdrilor de construciie dcclarate de persoma care solicita 
avizul gi se plhtegte inainte de ernitma avidui; 



7,20 lci / metru patmt afectat 

b) pentru taxa prev-a la alin. (51, valoareet real& a luc&ilor de constructie nu poate fi mai mica 
d d t  valoarea impozabila a cladirii stabilitg conform art. 457; 
C) in termen de 15 zile de la data fina1iAi lucnbilor de construclie, dar nu mai t&ziu de 15 zile de la 
data la care e x p s  autorizafia respectiv& persoana care a obfinut autoriza~ia trebuie sa depunh o 
dedaraie privind valoarea lucr3ri l or de constructie la compartimentul de specialitate al autoriafii 
administmliei publice locale; 
d) pin5 in cea de-a 15-a zi, indusiv, de la data la care se depune situa$a finalg privind valoma 
lucr&iIor de constructii, compartimentul de specialitate a1 autoriatii administratiei publice locale are 
obligafia de a stabili taxa datoraa pe baza valorii reale a lucarilor de construcoe; 
e) p h a  in ccea de-a 15-a zi, inctusiv, de la data la care computmentul de specialitate aI autoritalii 
hinistratiei publice Iocale a comunicat valoarea stabilita pentru tax& trebuie platitl orice diferenfl 
de tax& datoraB de clltre persoana care a primit autorizalia sau orice dicefenla de tax5 care trebuie 
rambursatg de autoritatea administraliei publice locale. 
Art. 474 - (8) Taxa pentru prelungirea unei 
autork~ii de construire 

Art. 474 - (9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de 
desfiinm, totala sau partial& a unei cmstruc#ii 

Art. 474 - (10) Taxa pentru eliberarea autorizaliei 
de foraje sau excavat.i necesare lucrarilor de 
metare qi prospectare a terenurilor in etapa 
efectu&ii studiilor geotehnice ~i a studiilor privind 
ridic&rile topografice, sondele de gaze, petrol gi 
alte excav&ri se & t o r e  de cgtre titularii 
drepturilor de prospectiwe ~i explorare $i se 
calculeazIL prin Inmultirea n b l u i  de metri 
pikati de kren ce vor fi efectiv dectati la 
suprafala solului de foraj e gi exsavEtri cu 

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau a autorizatiei initiale 

0,1% din vdoarea imgozabilg stabilia pentru 
determi- impozitului pe clidiri, aferentB 

pHrCii desfiinwe 

Art. 474 - (11) fn termen de 30 de zile de la fdizarea fazelor de cercetare gi prospectare, 
contribuabilii au obliga{ia sii declare suprafafa efectiv afecW de fmje sau excavhi, iar in cazul in 
care aceasta dif& de cea penm care a fost emis& anterior o autorizatie, m a  aferenta se regularize& 
astfel Incgt ;t reflecte suprafa@ e fectiv afectat8. 
Art. 474 - (1 2) Taxa pentru e l i k m  autorhriei 
necesare penm lucrWe tie arganizare de mtier 
In vederea realb&ii unei comtrwtii, care nu sunr 
incruse in alta autoriMe de conswire 
Art. 474 - ( I  3) Taxa pentm elibexma autoriqiei 
de amenajare de tabere de corturi, &isup sau rulote 
ori campinguri 
Art. 474 - (14) Taxa penm autorhea amplas&ii 
de chiopuri, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri qi panouri de aftpj, firme ~i 
reclame situate pe caile gi in spaliile publice 
Art. 474 - (15) Taxa pentnr eliberarea unei 
autoriza~ii privind lucr2lrile de mcarduri gi 
brangamente la relele publice de a@, canalizare, 
gaze, termice, energie electric& telefonie ~i 
televiziune prin cablu 

Art. 474 - (16) Taxa pen tru elherarea certifiatului 
de nomenclaturli stradala gi adresil 

ART. 476 - Scutiri : 

j% din aumrimG a hcrarilor de 
oqganizare de gerntier 

2% din valoarea au~rjzaa a lucrllrilor de 
comtrw lie 

7,20 lei / metm p h t  
de suprafap mupat& de constructie 

10,40 Id / racord 

7,20 lei 

( 1 ) Sunt scutite de taxa wntru eliberacea certificatelor, avizelor qi autorizatiilor Urmatoarele: 
a) certiftaele, avizele qi autorizafiile ai t i r  beneficiari sunt wlaani de &boi, v&duve de Wbi sau 
vuuve nemWtorite ale veteranilor de & h i ;  
b) certificatele, avizele gi auto-iik ai c h r  benefrciari sunt pemanele prevtuutc: la art. 1 din 



Decretul-lege nr. I 1 8/ 1990, republicat, cu modifickile qi cornpleBrile ulterioare; 
c) certificatelt de urbanism $i a u t o ~ t i i l e  de wnstruire pentru 1acqui-i de cult sau canstructii-anex% 
d) cert i ficatelc de urbanism $i autorizaiiile de cmtruire pentru dezvoltarea, m d e r n i m a  sau 
reabil itarea ~ r u c t u r i l o r  din transporturi care apartin domeniului public a1 statului; 
e) cerlificatele de urbanism v i  autorizatiile de construire pentru lucrhile de interes public national, 
judetean sau local; 
f) certificatete de urbanism $i autorizatiile de construire, dacii kneficiarul constructiei este o institutie 
public&; 
g) autoriz&ile de constmire pentru autostruile gi c&iIe ferate atribuite prin concesionare, conform 
legii; 
h) certificatele de urbanism ~i autori@iile clt: construire, dacl beneficiarul construceei este o institutie 
sau o unitate care function& sub coordonarea Ministemlui Educaliei ~i C e r c e i  Stiin~ifice sau a 
MinisteruIui Tineretului qi Sprtului; 
i) certificat de urbanism sau autorizajie de construire, d a d  kneficiarul constructiei este a fundafic 
Pfiinw prin testament, constituita conform legii, cu scopul de a intreone, dezvolta gi ajuta institutii 
de cultul-5 nalional8, precum ~i de a susone acouni cu caracter &tar, social ~i cultural; 
j) certificat de urbanism sau autorizqie de construire, dad beneficiarul constructiei este o organizaFie 
care are ca unid  activitate a c o h e a  gratuit8 de mic i i  socide in unit&i specializate care a s i w  
ghduire, ingrijire sociall $i medical& asisten@ ocrotire. advit&fi de recuperare, reabilitare gi 
reinseaie sociali p t r u  mpil, familie, persoane cu handicap, persoane vhstnice, precurn qi pentru alte 
persoane aflate In di ficul tate, in conditiile legii; 
k) certificat de urbanism sau autorizMe de construire, in cazul unei calamim naturale. (2) Consiliile 
locale pot how & acorde scutirea sau reducerea taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor $i 
autori zaiiilor pentm: 
a] lucrhi de intreF;nere, reparare, conseware, consoIidare, restaware, punere in valoare a 
monumentelor istorice astfel cum suat definite in Legea nr. 42212001 privhd protejarea monurnenteIor 
istorice, republicat& cu rnodifi* ulterioare, damrate de proprietrtrii persoane fizice care dizeaz& 
integral sau partial, aceste lucr&i pe che1tuialA proprie; 
b) lucM destinate mi integriugi fdce gi a cadrului constnit sau natural al monumentelor 
istorice definite in Legea nr. 42212001, republicat8, cu mudifi~hrile ulterioare, fmanpite de proprietarii 
irnobilelor din zona de prokctie a monumentelor istorice, in concordan@ cu reglementgrile cuprinse in 
documentaiile de urbanism intocrnite ptrivit legii; 
c) lucrtiri executak in conditiik Urdoqei Guvemului nr. 2fl/1994 privind W r i  p e m  reducerea 
riscului seismic a1 mnstrucfiilor existate, r e p u b h a  cu modi6cSSrik vi complet$irile ulterioare; 
d) lucmi executate in zone de regmerare urban&, delimitate tn c~candijiile Legii nr. 35012001 privind 
menajarea teritoriului 9i urbdmul, cu mobifi&le ~i complet&ile ulterioate, lucrbi in care se 
dest3parii opeqiuni & regenerare urban& cooxde~nte de ahinis&@ local& in perioada derdfirii 
operatiunilor respective. 

CAPiTULUL XI - SANCI' IUNl 
Art. 493 - (I) Nerespectarea prevederilar pmentului titlu atrage raspunderea disciplimra, 
contraventionala sau penala, potrivit dispozitiilor legale in viguare. 
Art. 493 - (2) Constituie contraventii urmatoarele fapte, d a a  nu au fost savmiite in astfel de wnditii 
hcat sa fie considerate, potrivit leg& infr~ctiuni : 

....... a) depunerea peste termen a declaratiilsr de impunere prevmte la art. art. 474 din. (7) lit, c), 
din.  (ll), art. ... .....; 

.... ... b) nedepunerea declaraiilor de i m p m e  prevazute la art. ., art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (1 I), art. 
Art. 493 - (3) Contravenjia 
prev8zut2 la din. (2) lit. a) se 
sancpon- cu amen& Be la ...... 

...... ') lei la 2, lei, iar cele de la 
din. (2) lit. b) cu mendB de Ia 

a lei la 4, lei. ...... ...... 

Niwluri propuse pentru and2016 

70,OO 
279,OO 'I 
279,oo 3, 

696,oO 4, 

Art. 493 - ( 5 )  in cazul persoanelor juridice, limit& minime gi maxirne ale m e i l o r  prevkute la alin. 
(3) qi (4) se majorea cu 3 00%. 



Art. 493 - (6) Corntatarea contraventiilor $i aplicarea sanctiunilor se fac de cake primari 9 persoane 
*hputemicite din cadrul autoriwii administrafiei publice locale. 
Art. 493 - (8) Contraven$iilor prevkmte in pprezentul capitol li se aplid dispozitiile Ordonantei 
Guvernului nr. 212001 pivind regimul juridic a1 contraventiilar, aprobatii cu rnodifi& +i complef&i 
prb Legea nr. 1 8012002, cu modifiMle gi compIetiirile ulterioae. 



L I S T A  

actelor normative si a hotararilor Consiliului Judetean Braila, prin care s-au 
instituivstabilit impozite si taxe locale pe o perioada de 5 ani mteriori anului fiscal 

curent 

1. Legea nr, 571 /ZOO3 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 

2. Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ul terioare. 

3. kgea nr. 22712025 privind Codul fiscal. 

4. Hotararea Consiliului Juktean nr . 160/23.12.2010, p i v M  stabilirea impozitelor si 
taxelor l o d e  pe and 201 1. 

5 .  Hotararea Coxlsiliului J~debean nr. 162/21 .I 2.201 1, privind s&bdirea impzitelor si 
taxelor l o d e  pe and 2012. 

7. Hotararea Consiliului Judetean nr. Zt27.02.28 13, privind modificarea impozitelor si 
taxelor locale pe anul2013. 

8. Hotararea Consiliului Judetm nr. 286/20.12,2013, privind stabilirea impozitelor si 
taxelor locale pe anul2014. 

9. Hotararea Consiliului Judetean nr. 165/23.12+2014, privind stal>ilirea impozi telor si 
taxelor locale pe and 2015. 


